

DIARIO DA REPUBLICA

ÓRGÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE ANGOLA

Preço deste número - Kz: 1.190,00

•
Decreto Presidencial n.º 215/241191:
Aprova a abertura de Crédito Adicional Suplementar no montante de Kz: 13 729 408 166,55, par o pagamento das despesas referentes à melhoria das infra-estruturas e aos serviços de telecomu nicações da Unidade Orçamental — Ministério da Justiça e dos Direitos Humanos.
Decreto Presidencial n.º 216/24 1191
Aprova a Política de Investimento do Fundo Soberano de Angola para o quinquénio 2024-2028.
Decreto Presidencial n.º 217/241191
Aprova a alteração ao Contrato de Partilha de Produção da Área de Concessão do Bloco 15/06
nos termos da Adenda celebrada entre a Concessionária Nacional, a Azule Energy Angola S.p.A., SONANGOL — Pesquisa & Produção, S.A. e a SSI Fifteen Limited.
Decreto Presidencial n.º 218/24 1191
Aprova a alteração dos artigos 2.º. 5.º. 9.º e 18.º do Estatuto Orgânico do Fundo Soberano d

Angola, aprovado pelo Decreto Presidencial n.º 212/19, de 15 de Julho.

Aprova a alteração do artigo 3.º do Regulamento de Gestão do Fundo Soberano de Angola, aprovado pelo Decreto Presidencial n.º 214/19, de 15 de Julho.

Autoriza a despesa e formaliza a abertura do Procedimento de Contratação Simplificada, pelo critério material, para a aquisição dos Serviços de Telecomunicações e Reabilitação das Infra-Estruturas dos serviços afectos ao Ministério da Justiça e dos Direitos Humanos, e delega competência ao Ministro da Justiça e dos Direitos Humanos, com a faculdade de subdelegar, para a prática dos actos decisórios e de aprovação tutelar no âmbito do referido Procedimento, incluindo a celebração e assinatura dos Contratos.

Autoriza, por via de Adenda, a revisão do valor global do Contrato de Empreitada de Obras Públicas para a Conclusão do Depósito do Museu Regional do Dundo, na Província da Lunda-Norte, e delega competência ao Ministro da Cultura, com a faculdade de subdelegar, para a prática de todos os actos decisórios para a formalização do Contrato, incluindo a celebração e a assinatura da referida Adenda.

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Decreto Presidencial n.º 219/24 de 21 de Outubro

Havendo a necessidade de se proceder a um ajustamento ao Regulamento de Gestão do Fundo Soberano de Angola, aprovado pelo Decreto Presidencial n.º 214/19, de 15 de Julho;

O Presidente da República decreta, nos termos da alínea m) do artigo 120.º e do n.º 4 do artigo 125.º, ambos da Constituição da República de Angola, o seguinte:

ARTIGO 1.º (Aprovação)

É aprovada a alteração do artigo 3.º do Regulamento de Gestão do Fundo Soberano de Angola, aprovado pelo Decreto Presidencial n.º 214/19, de 15 de Julho, que passa a ter a seguinte redacção:

«ARTIGO 3.º (Finalidade)

- 1. [...].
- 2. [...].
- 3. [...]:
 - a) [...];
 - b) [...].
- 4. O FSDEA pode ser mandatado a gerir recursos que venham a ser alocados pelo Estado para finalidades específicas, como a Estabilização Fiscal ou a implementação de projectos estruturantes de âmbito nacional.»

ARTIGO 2.º (Dúvidas e omissões)

As dúvidas e omissões resultantes da interpretação e aplicação do presente Diploma são resolvidas pelo Presidente da República.

ARTIGO 3.º (Entrada em vigor)

O presente Decreto Presidencial entra em vigor na data da sua publicação.

Apreciado em Conselho de Ministros, em Luanda, aos 30 de Agosto de 2024.

Publique-se.

Luanda, aos 7 de Outubro de 2024.

O Presidente da República, João Manuel Gonçalves Lourenço.

(24-0362-E-PR)

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Despacho Presidencial n.º 241/24 de 21 de Outubro

Considerando que, em algumas províncias do País, as infra-estruturas e os serviços de telecomunicações do Ministério da Justiça e dos Direitos Humanos se encontram em situação de extrema e avançada degradação;

Havendo a necessidade de se melhorar o funcionamento dos serviços nas Conservatórias, Cartórios e Postos de Identificação nas Províncias de Benguela, Cuanza-Sul, Cuanza-Norte, Huíla, Luanda, Lunda-Sul, Moxico e Uíge;

O Presidente da República determina, nos termos da alínea d) do artigo 120.º e do n.º 6 do artigo 125.º, ambos da Constituição da República de Angola, conjugados com alínea d) do n.º 1 do artigo 22.º, alínea a) do n.º 1 do artigo 27.º, os artigos 32.º, 33.º, 34.º, 36.º e 38.º, alínea d) do n.º 1 do artigo 45.º, o artigo 141.º e seguintes, todos da Lei n.º 41/20, de 23 de Dezembro — Lei dos Contratos Públicos, bem como a alínea a) do n.º 2 do Anexo X das Regras de Execução do Orçamento Geral do Estado para o Exercício Económico de 2024, aprovadas pelo Decreto Presidencial n.º 1/24, de 2 de Janeiro, o seguinte:

- 1. É autorizada a despesa no valor global em Kwanzas equivalente a USD 15 000 000,00 (quinze milhões de dólares dos Estados Unidos da América) e formalizada a abertura do Procedimento de Contratação Simplificada, pelo critério material, para a aquisição dos Serviços de Telecomunicações e Reabilitação das Infra-Estruturas dos serviços afectos ao Ministério da Justiça e dos Direitos Humanos.
- 2. Ao Ministro da Justiça e dos Direitos Humanos é delegada competência, com a faculdade de subdelegar, para a prática dos actos decisórios e de aprovação tutelar no âmbito do referido Procedimento, incluindo a celebração e assinatura dos Contratos.
- 3. O Ministério das Finanças deve assegurar os recursos financeiros necessários à execução dos Contratos.
- 4. As dúvidas e omissões resultantes da interpretação e aplicação do presente Despacho Presidencial são resolvidas pelo Presidente da República.
 - 5. O presente Despacho Presidencial entra em vigor no dia seguinte da sua publicação. Publique-se.

Luanda, aos 15 de Outubro de 2024.

O Presidente da República, João Manuel Gonçalves Lourenço.

(24-0377-B-PR)